
GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N° DPD021/692 DEL 12/08/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

OGGETTO L. R. 21 giugno 1996, N. 38- Liquidazione e pagamento acconto delle spese per la gestione
ordinaria delle Riserve Naturali Regionali “Ripari di Giobbe” e “Punta 
dell’Acquabella” - Ente gestore Comune di Ortona - Annualità 2024.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la L. R. 21 giugno 1996, N. 38 e ss.mm.ii. recante “Legge-quadro sulle aree protette della Regione 
Abruzzo per l'Appennino Parco d'Europa”; 

 
Vista la D.G.R. n. 206 del 22.04.2022 avente per oggetto: “Gestione ordinaria delle Riserve naturali    regionali e L.R. 
15/2016 “Interventi a favore della conservazione dell’Orso bruno marsicano”. Ripartizione fondi e programma 2022-
2023-2024” con cui, tra l’altro, sono stati assegnati finanziamenti per la gestione ordinaria delle Riserve naturali 
regionali complessivamente per € 1.440.000,00 per ciascuna annualità; 

 
Dato atto che con determinazione DPD021/1030 del 29/12/2023 è stato assunto, tra l’altro, gli impegni n. 13354 e 
n. 13355 sul capitolo 271600 art. 1 dell’esercizio finanziario 2024 in favore del Comune di Ortona, Ente gestore delle 
Riserve Naturali Regionali “Ripari di Giobbe” e “Punta dell’Acquabella”; 
 
Preso atto che il Comune di Ortona: 
- ha trasmesso con nota ns prot. 0176431/24 del 30/04/2024, la documentazione necessaria alla rendicontazione 

del contributo stanziato per l’esercizio finanziario 2023, allegando la seguente documentazione: 

1. Determinazione n.659 del 18/04/2024 di approvazione della rendicontazione inerente l’anno 2023;  

2. Mandati di pagamento quietanzati distinti per le due Riserve;  

3. Relazione tecnica, a firma della Coordinatrice locale delle Riserve Naturali Regionali di Ortona dott.ssa 
Maria Carla De Francesco, sulle attività svolte e l’utilizzo dei fondi assegnati per l’annualità 2023;  

4. Relazione sulle attività svolte dalla Cooperativa Terracoste a firma della sig.ra Paola Natale, presidente 
della società stessa;  

5. Tabella distinta per ogni riserva delle spese sostenute nel corso dell’annualità 2023, compilata e 
sottoscritta dalla Coordinatrice locale delle Riserve e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria del Comune 
(Allegato A); 

e specificando che “Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Chieti prot. n.31615 del 11/04/2024, acquisito in 
data 12/4/2024 al n.15166 del protocollo generale dell'Ente, con cui si è provveduto alla sospensione del Consiglio 
Comunale di Ortona e alla nomina del Commissario Prefettizio […] si rimanda a una successiva nota per la 
trasmissione della documentazione necessaria alla richiesta di liquidazione dei fondi ordinari 2024”; 



- con nota prot. 262192/24 del 25/06/2024 ha trasmesso dei chiarimenti in merito a spese eseguite all’interno 
delle aree di riserva nell’anno 2023; 

 
- Con nota prot. 281356/24 ha trasmesso la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale avente per oggetto “RI-01-24 Programmi e progetti per le Riserve Naturali Regionali "Ripari di 
Giobbe" e "Punta dell'Acquabella" per l’anno 2024 – Provvedimenti”; 

 
- con nota prot. 281364/24 dell’08/07/2024 ha trasmesso il CUP_H71G24000150002 (Ripari di Giobbe) e il 

CUP_H71G24000140002 (Punta dell’Acquabella) (All. A e B)  per la gestione delle Riserve Naturali Regionali 
“Ripari di Giobbe” e “Punta dell’Acquabella” per l’annualità 2024; 

 
Considerato che, con riferimento all’annualità 2023, a fronte di uno stanziamento pari a complessivi € 72.162,00 (€ 
36.081,00 per la Riserva Naturale Regionale “Ripari di Giobbe” ed € 36.081,00 per la Riserva Naturale Regionale 
“Punta dell’Acquabella”) le spese rendicontate coprono l’intera somma e che sono soddisfatti i requisiti stabiliti per 
l’erogazione dell’acconto per la gestione ordinaria 2024 delle Riserve Naturali Regionali “Ripari di Giobbe” e “Punta 
dell’Acquabella”; 

 
Preso atto della nota del 27 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per 
l’Attività Ispettiva – con cui si precisa che, indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto interessato e, 
quindi, anche nei confronti dei soggetti pubblici, non sussiste necessità di acquisire il DURC nei casi in cui il 
trasferimento di risorse fra enti pubblici avvenga in forza di precise disposizioni normative, salvo che non sia 
diversamente stabilito dalla stessa norma che ha istituito il beneficio o dal procedimento amministrativo che ne 
disciplina l’erogazione; 
 
Preso atto della delibera ANAC n. 468 del 16 giugno 2021 avente ad oggetto: Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici 
e privati (artt. 26 e 27 d.lgs. n. 33/2013): superamento della delibera n. 59 del 15 luglio 2013 recante “Pubblicazione 
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati”, in cui si puntualizza, tra l’altro, che non rientrano tra i provvedimenti oggetto di pubblicazione 
gli atti contabili di impegno e di liquidazione con cui le sovvenzioni, i contributi, i sussidi e gli ausili vengono concessi; 
 
Rilevato che il contributo di € 36.081,00 per la Gestione Ordinaria della Riserva Ripari di Giobbe trova disponibilità 
sul capitolo 271600 art. 1 impegno 13354 e il contributo di € 36.081,00 per la Gestione Ordinaria della Riserva Punta 
dell’Acquabella trova disponibilità sul capitolo 271600 art. 1 impegno 13355 alla voce del Piano dei Conti 
1.04.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2024;  

 
Ritenuto, pertanto, di disporre a favore del Comune di Ortona, per la gestione ordinaria di competenza 
dell’annualità 2024 delle Riserve Naturali Regionali Ripari di Giobbe e Punta dell’Acquabella, la liquidazione e 
l’autorizzazione al pagamento della somma di complessivi € 64.945,80, quale acconto pari al 90% del contributo 
ammissibile; 
 
Vista la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” art. 11 
(Codice unico di progetto degli investimenti pubblici); 

 
Vista la L. 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Parchi e Riserve; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono motivi di 
conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

 
Visto il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 

 



Vista la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii.; 
 

Vista la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

 
Vista la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” 

 
Vista la DGR n. 69 del 31/01/2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione” 

 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 

 
1. di liquidare a favore del Comune di Ortona con C.F. 00149620692 e P.IVA 00149620692, per la gestione 

ordinaria annualità 2024 delle Riserve Naturali Regionali Ripari di Giobbe e Punta dell’Acquabella, quale 
anticipazione pari al 90% dello stanziamento totale, un contributo complessivo pari ad € 64.945,80 
(sessantaquattronovecentoquarantacinque/80), sul capitolo 271600 art. 1 del Piano dei Conti 1.04.01.02.000 
da ripartire come segue: sui seguenti impegni assunti con determinazione DPD021/1030 del 29.12.2023 per 
l’esercizio finanziario 2024: 

a.  € 32.472,90 sull’impegno 13354 assunto con determinazione DPD021/1030 del 29.12.2023 per 
l’esercizio finanziario 2024, per la Gestione Ordinaria della Riserva Ripari di Giobbe; 

b. € 32.472,90 sull’impegno 13355 assunto con determinazione DPD021/1030 del 29.12.2023 per 
l’esercizio finanziario 2024, per la Gestione Ordinaria della Riserva Punta dell’Acquabella; 

 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 64.945,80 

(sessantaquattronovecentoquarantacinque/80) in favore del Comune di Ortona da versare sul conto della 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti– Cod. Sez. 400 n. 63230; 
 

3. di precisare che il saldo, pari al 10% del contributo ammissibile, sarà erogato successivamente alla 
rendicontazione dell’annualità 2024 della gestione ordinaria delle Riserve Naturali Regionali Ripari di Giobbe 
e Punta dell’Acquabella; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria - DPB014 per gli adempimenti di 
competenza; 
 

5. di notificare il presente provvedimento al Comune di Ortona. 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi 
Dott. For. Sabatino Belmaggio 

 
 
 
 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Serena Ciabò 

 (firmato elettronicamente) 

 La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Serena Ciabò 

(firmato elettronicamente) 
 


		2024-08-13T16:00:55+0200
	SABATINO BELMAGGIO




